Tertium è codicibus manuscriptis tum latinis tum græcis. Deest enim 1º in omnibus græcis paulò vetustioribus; deerat in iis quos versaverat Erasmus; in Vaticanis et Barberinis, quos habebant sacrorum codicum correctores sub Clemente VIII; in septem ex iis quos Robertus Stephanus consuluerat; deest etiam in codice Alexandrino longè vetustissimo, ut et in tribus è Regiâ bibliothecâ, in aliis quinque ex Colbertinâ, in tribus Anglicanis, et aliis passim. 2º Abest à latinis primæ antiquitatis, ut observârunt viri docti in his versati ac fide dignissimi.

Quartum desumitur ex plurimis editionibus antiquis, quas Sandius enumerat, et in quibus ista Joannis verba desiderantur. Hæc verò in parte nonnullos è Catholicis habent Sociniani sibi, licet non eodem animo, consentientes. Erasmus enim in duabus prioribus, quas adornavit, novi Testamenti editionibus, has voces expunxerat, græcorum aliquot manuscriptorum auctoritate fretus. Sed cùm eam ob rem apud plerosque malè audisset,

quasi Arianorum fautor, easdem postea ex Anglicano codice in tertiam restituit. De quo videndus est Stunica in Erasmus: ipsemet Erasmus in Apolog. adversus ipsum; Theodorus Beza, etc. Neque tamen eo deterritus est famosus auctor Historiæ criticæ veteris ac novi Testamenti, Richardus Simon, quominus in eadem sententiam descenderet, quam variis in locis non prodidit modò, sed etiam omni ope fulcire studuit, nimirum in Historiâ criticâ textus novi Testamenti, cap. 18; in Historiâ versionum ejusdem, cap. 9; postremò in Dissertatione de variis novi Testamenti còdicibus manuscriptis, pag. 13 et 80. Ad easdem partes non illubenter accessit Joannes Clericus, inter heterodoxos scriptor non minimi nominis, parte 5 Artis criticæ, sect. 1, cap. 14, pag. 307, et in quæstionibus Hieronymianis, cap. 9, pag. 340.

Omnes ergo illi in rejiciendo hoc versiculo tanquàm subditiò consentiunt; sed cùm assignanda via est, quâ in sacros codices postea irrepserit, inter eos non convenit. Erasmus enim hujus suppositionis auctorem fuisse S. Hieronymum putat. Quippe sub hujus nomine circumfertur quidam Prologus in canonicas Epistolas, in quo declamatio instituitur adversus eos, qui in codicibus suis hæc verba prætermittabant. Socinus in Commentariis ad hanc Joannis Epistolam, Erasmi vestigiis insistit, nec obscurè sanctum hunc doctorem fraudis incusat, quasi contra communem omnium exemplarium fidem voces istas ex aliquo fortè codice descriptas in suos et Ecclesiæ latinæ codices transtulerit.

At verò his consultior et eruditior nuperus criticus, omnem fraudis suspicionem ab Hieronymo longè removet, ipsique Prologum mox memoratum abjudicat. Arbitratur autem verba illa versùs 7, cùm initio instar scholii cujusdam ab aliquo fuissent ad oram codicis sui apposita, deinceps ex scriptorum vitio è margine in textum ipsum esse inserta; quam conjecturam firmat ex codice quodam Regiæ bibliothecæ quingentorum circiter annorum, in quo è regione istius versiculi: *Tres sunt qui testimonium dant in terrâ, spiritus et aqua et sanguis*, scriptum reperitur græcè, id est, *Spiritus sanctus, Pater, et ipse sui ipsius*, *πῶς; ἐκ τῶν*, seu Filius, ut ipse explicat. Cùm igitur ad hunc modum scripta primò fuissent in margine hæc verba: *Tres sunt qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus*, ea postmodum amanuensium incuriâ in Scri-

pturæ ipsius corpus existimat transiisse. Jam verò corruptelam hanc à Latinis incòpisse statuit, et ab ipsis ad Græcos manasse. Sed de tempore non satis ipse sibi constat. In Historiâ enim textus cap. 18, adversus Erasmus contendit, antiquiorem eam esse. At in Dissertatione de manuscriptis, illam contra in posteriora tempora rejicit. Asserit enim, cùm latina gens Orienti dominaretur, in græcam linguam versos esse latinæ Vulgatæ codices, in quibus erat iste versiculus, et ab eo tempore in Græcos pervasisse. Hanc autem conjecturam firmat ex fragmento quodam ejusmodi versionis, tempore concilii Lateranensis sub Innocentio III factæ, inter conciliorum acta à Labbæo publicâ luce donato. Joannes Clericus huic Historiæ criticæ auctori adhæret.

Itaque hæc sunt primæ Socinianorum responsionis fundamenta.

Secunda verò ipsorum exceptio est, quantumvis iste versiculus ab omnibus genuinus esse crederetur, ex eo non posse probari personarum divinarum distinctionem, nec earundem consubstantialitatem. Ac 1º quidem non posse illinc extundi personarum distinctionem, cùm una eademque persona Patris hoc testimonium perhibere potuerit, tam per se, quàm per virtutes à se emissas, Verbum scilicet, et Spiritum sanctum. 2º Nec posse inde colligi consubstantialitatem; quia nempe similis est trium è cælo testium unitas, ei quæ pariter dicitur trium è terrâ testium. Atqui unitas trium è terrâ testium, spiritus nimirum, aquæ et sanguinis, non est unitas naturæ, sed consensus duntaxat. Ergo pari ratione Pater, Verbum, et Spiritus sanctus non unitatem naturæ, sed tantum consensus habebunt.

Verùm duplex ista responsio nullo negotio revincitur. Ac prima quidem de textus sinceritate. Quamvis enim fateamur partem negantem nonnihil habere quod primâ fronte mentem commoveat, attamen si res utrinque bonâ fide expendatur, longè potiora haud dubiè videbuntur partis affirmantis argumenta; quæ profectò ejusmodi sunt, nullus ut candidi animi vir, nostro quidem judicio, hæerere possit. 1º Enim hunc versiculum 7 Joannis esse agnoscunt omnes Ecclesiæ tum latinæ tum græcæ. De latinis constat. De græcis confitetur auctor Historiæ criticæ, cap. 18, supra allegato; quod etiam ex earum lectionario patet. Jam verò hæc Ecclesiæ simul junctæ

cæteras omnes numero et auctoritate longè superant. Ergo jam hinc ruit primum Socinianorum momentum ex orientibus Ecclesiis depromptum; quanquam ex aliquot duntaxat manuscriptis de istarum usu iudicium ferri legitime non potest, sicut ex aliquibus manuscriptis, sive græcis sive latinis, à quibus is versiculus abest, immeritò quis colligeret eum nec à Latinis nec à Græcis usurpari. 2º Etsi multi sunt sancti Patres ac veteres scriptores, qui versiculum hunc datà occasione non commemoraverint, attamen alii extant qui ipsum allegaverunt. Quis autem nescit argumenta, ut aiunt, positiva negativis præponderare? Ne quis autem putet eos, à quibus allegatus est, aut recentiores, aut exiguæ auctoritatis, aut numero paucos esse, verba hæc Joannis laudant, primò Tertullianus, Contra Praxeam enim cap. 25: « Connexus Patris in Filio, inquit, et Filii in Paracleto tres efficit coherentes, ... qui tres unum sint, non unus; quomodò dictum est: *Ego et Pater unum sumus.* » Duo hic Scripturæ loca Tertullianus attingit; primum ex Epistolâ Joannis, cujus etiam in verbis vim facit; alterum ex Evangelio, quod laudat. Secundò Cyprianus, qui Tertullianum ubique tanquam magistrum consecratur, eadem usurpat lib. de Unitate Ecclesiæ, sic aens: « Dicit Dominus: *Ego et Pater unum sumus*; et iterum, de Patre et Filio, et Spiritu sancto scriptum est: *Et hi tres unum sunt.* » Ubi tria diligenter observanda sunt. 1º Enim hinc firmatur quod de Tertulliano diximus. 2º Ne quis opinetur S. Cyprianum ante oculos duntaxat habuisse posteriorem illius quem excutimus loci partem, quam nonnulli de Patre, et Filio, et Spiritu sancto explicuere, sanctus ille martyr ait nominatim: « De Patre, et Filio et Spiritu sancto scriptum est: *Et hi tres unum sunt*; » non ait autem: « De Patre, et Filio et Spiritu sancto, intelligitur quod scriptum est: *Et hi tres unum sunt.* » Si enim posteriorem hanc tantum partem legisset in Scripturis, non dixisset scriptum esse de tribus personis: *Et hi tres unum sunt*, sed de spiritu, aquâ et sanguine. Quanquam autem quod scriptum fuisset de his, potuisset de tribus personis intelligi, certè aliud omninò est aliquid de aliquo certo in loco scribi, aliud de eo intelligi. 3º Ne ullum superesse dubium possit, S. Fulgentius, ex eadem gente oriundus, conceptis verbis asserit Cyprianum in codicibus suis habuisse priorem, quam expen-

dimus, Epistolæ Joannis partem, et in eo quem attulimus loco ad illam respexisse. Nimirum respons. ad object. X Ariatorum: « In Patre ergo, inquit, et Filio, et Spiritu sancto unitatem substantiæ accipimus, personas confundere non audemus. Beatus enim Joannes Apostolus testatur dicens: *Tres sunt qui testimonium præbent in caelo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus; et hi tres unum sunt*: quod etiam beatissimus martyr Cyprianus in epist. de Unitate Ecclesiæ, testatur dicens: Qui pacem Christi... rumpit, adversus Christum facit. Atque ut unam Ecclesiam unius Dei esse monstraret, hæc confestim testimonia de Scripturis inseruit: *Dicit Dominus: Ego et Pater unum sumus*; et iterum de Patre, et Filio, et Spiritu sancto scriptum: *Et hi tres unum sunt.* »

Quæ cum ita sint, nemo ambigere jam potest II et III seculo versiculum hunc 7 in sacris codicibus apud Afros saltem extitisse. Imò verò, inquit auctor Hist. criticæ, Cyprianus ibi ad solam hujus loci posteriorem partem, id est, versiculum 8 respexit. Quia enim, quæ de spiritu, aquâ et sanguine dicta sunt, ea ad Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum applicabat, dicere non est veritus de his personis esse scriptum, quod scriptum erat de spiritu, aquâ et sanguine. Certè id docet Facundus lib. 1 pro defensione trium capitulorum, cap. 3. Cum enim ipse in codice suo nihil aliud legeret, quam quod de spiritu, aquâ et sanguine habetur, hisce nominibus contendit, tres divinas personas intelligi oportere; in spiritu Patrem, in aquâ Spiritum sanctum, in sanguine Filium; quod ubi fusè probavit, sic sententiam suam concludit, beati Cypriani auctoritate: « Quod Joannis Apostoli testimonium, inquit, beatus Cyprianus Carthaginensis antistes et martyr in epistolâ, sive libro quem de Trinitate (unitate) scripsit, de Patre et Filio, et Spiritu sancto dictum intelligit. » Ergo, teste Facundo, ex eadem etiam natione, S. Cyprianus ad postremam duntaxat illius, quem agitamus, loci partem respexit.

Respondeo non esse hic audiendum Facundum, qui sui codicis errore deceptus, de Cypriano perperam judicavit. 1º Enim longè major est apud omnes et debet esse Fulgentii, utpote antiquioris et sanctioris, auctoritas, quam Facundi. At Facundus cum Fulgentio pugnat. Ergo. 2º Si beatus Cyprianus ad postremam hanc partem solum spectasset, non breviter dixisset: « De Patre, et Filio, et Spi-

ritu sancto scriptum est : *Et hi tres unum sunt* ; sed id latè explicasset , cum illud statim non veniat in mentem , et longo verborum circuitu egrat ut intelligatur. Etverò Facundus ipse ut hoc ipsum patefaciat , prolixâ oratione utitur. Ergo non eadem Cypriani mens fuit , quæ Facundi. 3º Cyprianus ordinem in Scripturis notatum saltem observasset ; proinde si *spiritus* nomine Patrem , *aquæ* vocabulo Spiritum sanctum , et *sanguine* Filium designare voluisset , non dixisset utique : *De Patre et Filio et Spiritu sancto scriptum est* ; sed : *De Patre et Spiritu sancto et Filio scriptum est* ; quem ordinem ipse Facundus servat. Ergo cum prioris partis , hoc est , versûs 7 ordinem , non posterioris , seu versûs 8 , teneat , haud dubiè priorem ante oculos habuit , cum id , quod allegavimus , scripsit (1). Sed de Cypriano satis ; ad reliquos pergamus.

(1) Quod magis urgere videtur , verba ista versiculi 8 : *Et hi tres unum sunt* , in codicibus numero pluribus et quidem vetustioribus non extant : quomodo igitur ad ea oculos intendere potuit S. Cyprianus ? Id vero ita esse constat auctoritatè ac testimonio concilii Lateranensis IV sub Innocentio III an. 1215 , multisque aliis momentis quæ refert Hesselius theologus Lovan. comment. in 1 Epist. S. Joan. , ad vers. 8 , c. 5 , cujus hæc verba sunt : *Concilium Lateran. .... can. 2 ostendit codices suo tempore sic habuisse , sicuti nunc legimus. Admonet nihilominus diligenter , eò quòd abbas quidam , nomine Joachim , doctuerit non esse veram unitatem trium personarum , sed eas sic dici unum , sicut illi quorum est una voluntas : utebatur autem argumento ex hoc loco sumpto , quia videlicet sicut de Patre , et Filio , et Spiritu sancto scriptum est quòd tres unum sint , sic eodem loco , de spiritu , aquâ et sanguine , quòd tres unum sint ; proinde autem addit concilium : Sicut in quibusdam codicibus legitur , satis indicans illud : Et hi tres unum sunt , non in omnibus codicibus , spiritui , aquæ et sanguini additum reperiri. S. quoque Thomas , exponens decretalem jam dictam concilii Later. , opusc. 24 , tres sunt , ait , qui testimonium dant in terrâ , scilicet spiritus , aqua et sanguis ; in quibusdam libris additur : Et hi tres unum sunt , sed hoc in veris exemplaribus non habetur , sed in quibusdam libris dicitur esse appositum ab hæreticis Arianis , ad pervertendum sanum intellectum auctoritatis præmissæ de unitate essentiali trium personarum. » Hæc S. Thomas. .... Vidi ego , pergit Hesselius , tria vetusta Missalia , unum scriptum , duo impressa , in quibus etiam hæc particula deerat , quemadmodum et in exemplari quodam , quod extat Lovanii in biblioth. eccles. S. Petri , altero item quod ibidem in abbatiâ S. Gertrudis asservatur , ex quibus omnibus hæc videtur esse vera hujus loci lectio : Quoniam tres sunt qui testimonium dant in cælo , Pater , Verbum et Spiritus sanctus , et hi*

3º Itaque Idacius Clarus , sive senior , qui IV seculo vixit , sive junior qui V floruit ; quidquid sit , alteruter lb. 1 de Trinit. ( quod enim opus à multis Athanasii , ab aliis Vigilii Tapsensis esse creditur , illud alteruterque Idacii esse sentiunt doctissimi monachi Benedictini ) , Idacius , inquam , alteruter Hispanus lb. 1 de Trinit. et alibi , hunc laudat Joannis locum ; ex quo liquet eum ab Hispanis codicibus non abfuisse.

4º Eugenius Carthaginensis præsul eodem seculo V desinente , in solemnî fidei professione quam episcoporum 400 nomine Humerico regi Vandalorum Ariano obtulit , quæque refertur à Victore Vitenst lb. 5 : *Et ut adhuc* , inquit , luce clariùs unius divinitatis esse cum Patre et Filio Spiritum sanctum doceamus , Joannis Evangelistæ testimonio comprobatur ; ait namque : *Tres sunt qui testimonium perhibent in cælo , Pater , Verbum et Spiritus sanctus , et hi tres unum sunt. »* Sic ille ; cujus testimonii vis ut manifestiùs innotescat , notandum est 1º hanc fidei formulam conditam fuisse , teste Gennadio Massiliensi de Scriptoribus ecclesiasticis , cum consensu omnium Africæ , Mauritanie et Sardinie atque Corsicæ episcoporum et confessorum numero 400 ; atque adeò has voces Joannis in istarum omnium provinciarum codicibus extitisse ; 2º hunc versiculum ab ipsis ex professo , ut longè certissimum et validissimum proferri ;

*tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in terrâ , spiritus , aqua et sanguis , aut potius , ut codex quidam apud nos in biblioth. eccles. S. Petri habet : Tres sunt qui testimonium dant in terrâ , spiritus , aqua et sanguis. Et tres sunt qui testimonium dant in cælo , Pater , Verbum et Spiritus sanctus , et hi tres unum sunt. »* Jam observaverat Hesselius dicta verba versûs 8 omitti ab auctore libri contra Varinadum diaconum Arianum , sive ille fuerit Idacius Clarus , sive Vigilus Tapsensis ; omitti pariter ab auctore epist. 1 sub nomine Hygini S. Pontificis.

His ex Hesselio momentis addi debet , 1 doctores Lovan. testari se quindecim codices illustrasse , in quibus clausula hæc versûs 8 : *Et hi tres unum sunt* , non legebatur ; 2º idem de multis codicibus fateri Lucam Burgensem in suis Correctionibus Romanis ; 3º Ariam Montanum clausulam illam inseruisse nec in Græco , nec in Latino textu Bibl. Polyglott. Philippi II ; 4º nec etiam Casiodoro dicitur etiam clausulam cognitam fuisse.

Jam verò si verba ista : *Et hi tres unum sunt* , vel , *in unum sunt* , non exstabant olim in versu 8 , quomodo Tertullianus , quomodo S. Cyprianus alludere ad ea poterunt , et per allegoriam ea transferre ad Patrem , Filium et Spiritum sanctum ? Turmel. quæst. 4 , art. 1. (Ed.)

quod ipsius fidem mirificè confirmat; 3° ab ipsis adduci contra Arianos, et Ariano principi offerri, quod argumento est hos sanctos præsules non timuisse ne ab ipsis in dubium revocaretur. Ergo ex hoc loco jure colligimus indubitatam fuisse tunc hujus loci apud omnes lectionem.

5° Vigilus Tapsensis eodem seculo lib. I contra Varimadum Arianum cap. 5 (si tamen is auctor ab Idacio diversus est): « Joannes, inquit, Evangelista ait... ad Parthos: *Tres sunt... qui testimonium perhibent in celo: Pater, Verbum, et Spiritus sanctus; et hi tres unum sunt.* »

6° S. Fulgentius seculo sequenti variis in locis eandem Joannis sententiam allegat: 1° nimirum in libro de Trinitate, cap. 4; 2° in opere contra Pintam episcopum Arianum; 3° tandem in responsione ad X object. Arianorum; quo in loco tria iterum observabimus; 1° à sancto doctore hunc versiculum proferri tanquam ubique receptum; 2° ab eo adduci contra Arianos, ut indubitatum; 3° Fulgentium non paucis post oblatam ab Eugenio fidei professionem annis in iisdem regionibus scripsisse; quod indicat Arianos nullam adversus hunc Joannis locum exceptionem attulisse. Eam enim dubio procul commemorasset ac diluisset.

7° Auctor Prologi in Epist. canonicas, qui aut Hieronymus est, ut vulgata præferunt exemplaria, aut VII saltem seculo recentior non est, cum VIII ac IX passim inter alias Hieronymi præfationes recenseretur; hic, inquam, auctor, de isto Joannis Epistolæ loco verba faciens: « In quâ, inquit, ab infidelibus translatoribus multum erratum esse fidei veritate comperimus, trium tantum vocabula, hoc est, *aquæ, sanguinis et spiritus* in suâ editione ponentibus, et *Patris, Verbiq; ac Spiritus sancti testimonium* omittentibus; in quo maximè et fides catholica roboratur, et *Patris, et Filii et Spiritus sancti una divinitatis substantia* comprobatur. » Quocirca ex hoc auctore discimus, 1° jam tum in multis codicibus hunc locum non comparuisse, sed latinis tantum è græco translatis; atque adeo in græcis contra, plerisque saltem, legi consuevisse; 2° hoc fuisse infidelium translatorum incuriâ et osecantiâ factum; 3° graves eâ de re querelas à Catholicis eâ jam ætate fuisse institutas.

8° Auctor epistolarum primis pontificibus afflictarum, qui seculo saltem VIII vivebat, in

Hygino istas Joannis Epistolæ voces, ut verbum Dei ab Apostolo scriptum usurpat.

9° Græcus et antiquus auctor Disputationis cum Ario, quæ Athanasio à pluribus attributa est, et tomo III ejus operum legitur, hæc eandem Joannis verba contra Arianos profert. Ergo ea apud Græcos, non minus quam apud Latinos, erant tunc receptissima.

Alios omittimus recentiores, quod isti sufficiant ad compensandum aliorum silentium. Ubi enim de facto aliquo controversia est, quis non intelligit probatæ fidei testes loquentes innumeris tacentibus esse anteponendos? Sic non tantum in fumos abit secundum Socinianæ opinionis argumentum, sed etiam assertio nostra mirum in modum roboratur.

3° Codicem, sive latinorum, sive græcorum, numero et auctoritate longè superiores sumus. Ut enim à Latinis ordiamur, 1° monachi Benedictini, ejusmodi rerum peritissimi, testantur in annot. ad Prolog. Hieronymi in epist. canon., hunc quidem versiculum desiderari in multis exemplaribus vetustissimis, sed in aliis non paucioribus reperiri, ac præsertim in perantiquo Corbeiensis: ubi etiam hanc in rem Athanasii et Fulgentii auctoritas allegatur. 2° Auctor ipse Historiæ criticæ codicem laudat 800 annorum, in quo hæc verba invenerit. 3° Lovanienses, qui infinitam propemodum codicum multitudinem consulere, ad ornandam et accendendam Vulgatæ editionem, easdem voces in omnibus, si quindecim excipias, habere (1). 4° Correctorium Bibliæ quod circa X seculum editum est, et in bibliothecâ Sorbonicâ asservatur, ad hunc Joannis Epistolæ locum: « Hic, inquit, corrupti sunt quidam libri Græcorum, ut ait beatus Hieronymus, qui hoc capitulum non habent, in quo maxime fides catholica roboratur. » Atque adeo per id ævi in omnibus latinis versiculis iste passim legebatur. 5° Legebatur etiam in iis quos ad manum habere Tertullianus, Cyprianus, Eugenius et 400 præsules ipsi adjuncti, Fulgentius, etc. At nulli afferri possunt manuscripti codices his antiquiores. Ergo (2).

(1) « Lovanienses testantur quinque duntaxat reperta, in quibus versus ille 7 non legitur; quantum verò spectat v. 8, de testibus terrestribus, iidem theologi observant in quindecim codicibus manuscriptis verba ista: *Et hi tres unum sunt*, non reperiri; unde clarè inferitur in iisdem quindecim et fortè pluribus aliis versus 7 extare. » Montaguus, quæst. 5. (Ed.)

(2) « His addi potest auctor omni major exceptione, cujus testimonio res tota conficitur,

Quod autem pertinet ad Græcos, 1° Amelotus Oratorii presbyter affirmat hæc verba extitisse in Vaticano codice omnium vetustissimo. 2° Theodorus Beza, qui optimæ notæ codices se habuisse gloriatur, hæc eadem in illis reperit. 3° Calvinus perhibet ætate suâ in melioribus et emendatioribus græcis codicibus affuisse: qui duo testes nec possunt nec debent esse Socini suspecti. 4° Ex sexdecim exemplaribus venerandæ antiquitatis, quibus usus est Robertus Stephanus (1), septem dun-

Cassiodorum intelligo, qui VI Ecclesiæ seculo floruit. Opus ille adornavit cui titulus: *Cassiodori senatoris complexiones in Epistolas et Acta Apostolorum et Apocal.* Diu latuit codex ille manu exaratus, donec à clarissimo viro D. Maffei è tenebris ac pulvere bibliothecæ capituli Veronensis, ubi consepultus jacebat, eductus fuit, ac Florentiæ typis excusus an. 1721. Porro in eo opere Cassiodorus summarium recensens cap. 5 Epist. 1 S. Joannis, versûs 7 apertam habet mentionem. Eius verba: *Qui Deum Jesum credit, ex Deo Patre natus est: iste sine dubitatione fidelis est, et qui diligit Genitorem, amat eum qui ex Deo natus est Christus.... Cui rei testificantur in terrâ tria mysteria, aqua, sanguis et spiritus, quæ in passione Domini leguntur impleta; in celo autem Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, et hi tres unus est Deus.* Ergo in codicibus manuscriptis quibus utebatur Cassiodorus V et VI seculo (quinto enim seculo, natus post an. 463, diu in vivis fuit, ac labente seculo sexto, an. 562, de Paschali compunto adhuc scribebat), in codicibus, inquam, hujus ætatis, extabat versus 7, de quo hic agimus.

Neque verò est quòd suspicetur quis ita loqui Cassiodorum, per allegoriam ad versum 8. Namque primò ne umbra quidem extat allegoricæ interpretationis in hocce Cassiodori sermone; 2° quia absolum planè videtur, ut in brevi sumario allegorica interpretatio proferatur; 3° quia utrumque versum separatim, et tanquam genuinum S. Joannis textum laudat, et unum opponit alteri: *In terrâ.... in celo autem*; 4° denique quia Cassiodorus nihil de suo adjicit, sed tantum summam redigit doctrinam S. Joannis.

Nec est etiam quòd aliquis opponat, quo tempore florebat Cassiodorus, jam corruptos fuisse manuscriptos codices sacrorum Bibliorum, atque fortè in manus Cassiodori devenisse unum ex his depravatis codicibus, in quibus versus ille 7 piâ alicujus fraude insertus jam fuerat. Namque ipsemet Cassiodorus testatur lib. Institutionum divinarum cap. 5, et in præfatione ejusdem operis, codices sacros quos potuit antiquiores et emendatiores undequaque collegisse; eos summâ curâ et diligentia tum inter se, tum ad fidem antiquorum manuseriptorum contulisse, emendasse; in nullo tamen ex his vetustissimis codicibus versiculum nostrum deesse usquam observavit Cassiodorus. Quâ igitur fronte posset quis fidem, veritatem ac sinceritatem hujus versûs in dubium et suspensionem adducere? » Montagnus, quæst. 5. (Ed.)

(1) Robertus Stephanus notat septem dun-

taxat erant in quibus desideraretur is versiculus. 5° Erasmus, cum nonnullis codicibus deceptus hunc versiculum omisisset, postea eundem restituit ex codice Anglicano longè antiquissimo. 6° Ximenius cardinalis qui undequaque exemplaria omnium vetustissima, ac præsertim ex bibliothecâ Vaticanâ, conquisierat, hanc Joannis sententiam ex eorum fide edidit. 7° Auctor Correntorii bibliici, ex bibliothecâ Sorbonicâ modò laudati, satis apertè arguit in plerisque vulgò codicibus græcis comparuisse, dum notat abfuisse tantum à quibusdam. 8° Auctor Prologi in Epist. canon. Hieronymo attributi idem manifestè supponit, dum solos reprehendit latinos translatores, quòd hæc verba omitterent. 9° Eadem legit auctor græcus Disputationis cum Ario, quæ à pluribus seculis Athanasio adscribitur. Ergo non solum falsò aiunt hunc versiculum ab omnibus græcis codicibus abfuisse, sed etiam verisimillimum est in longè pluribus occurrere.

4° Hunc ipsum exhibent primæ omnium editiones sacrarum Scripturarum, quas diligenter enumerat Joannes Pearsonius in notis ad Cypriani librum de Ecclesiæ Unitate.

5° Eundem postulat orationis in Joannis Epistolâ series. Ac 1° quidem particula *et*, quæ primam partem cum secundâ conjungit. 2° Hæ voces, *in terrâ*; ad id enim referuntur quod prius de celo dictum fuerat, et oppositionem quandam sonant. At omnis oppositio tollitur, si prius membrum sustuleris. 3° Ad hanc eandem cœli et terræ testimoniorum oppositionem, respicere videtur Apostolus, cum statim subdit: *Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est.* Ergo cum omnia posito versu 7 optimè cohæreant, eo autem omissa, contra, quis non videt non in hanc, sed in illam potius partem esse inclinandum?

6° Denique cum is versiculus in sacros codices irrepere et ex iis excidere potuerit, ac de alterutro disputetur, ea sanè pars amplectenda est, quæ vero similior est, et probabilioribus conjecturis innititur. Atqui futiles sunt Socinianorum et nuperi critici conjecturæ; nihil verò contra plausibile est eâ ratione quam assignant, qui arbitrantur excidisse. Ergo nemo est qui circa id anceps hæere debeat. Futiles, inquam, sunt Socinianorum et nuperi critici conjecturæ.

taxat exemplaria, in quibus non quidem integer versus desideratur, sed tantum sine his verbis: *In celo.* » Montagnus, ibidem. (Ed.)

Quòd enim 1° Socinus fraudis arguit Hieronymum, id sanè indignum est et indicium. 1° Quippe sancti hujus doctoris fides, integritas et sanctitas supra omnem hujusmodi suspicionem posita est. 2° Tertullianus et Cyprianus Hieronymo antiquiores eadem verba habuere. 3° Tandem id, quo innotuit, fundamentum caducum est; à doctis enim non censetur Hieronymi esse Prologus ille, quem allegant.

2° Quod divinat criticus additionis hujus originem ab eo quod affert scholio esse repetendam, id non minus absurdum est. 1° Enim codex ille regius, in quo scholion extat, est 500 duntaxat annorum. At verba ista apud Joannem longè ante 500 annos, tum in græcâ tum in latinâ Ecclesiâ, usurpata sunt. 2° Barbarum est ejusmodi scholion, nec intelligitur quid sibi velit hæc voces, *ipse sui ipsius*, seu ut græcè est, *αὐτῆς ἑαυτῶς*. Quis autem sibi persuadeat ab homine barbaro et inepto quidquam id genus fuisse acceptum? 3° In hoc scholio non idem est ordo divinarum personarum, qui legitur in primâ parte testimonii Joannis. Ergo unum ex altero originem non ducit.

3° Quod idem postea criticus conjecit, verba hæc apud Græcos ab eo tantum tempore obtinuisse, quo Latini in Oriente imperârunt, et è versione à Latinis factâ ad Græcos transiisse, id multis quoque nominibus respiciendum est. 1° Enim, ut observavimus, longè ante hæc tempora, hoc est, ante XII et XIII seculum hæc Joannis sententia cum Latinis tum Græcis notissima erat. 2° Hæc versio, cujus speciem exhibet editio conciliorum, tempore concilii Lateranensis facta, fatente ipso critico, barbara et mendosa est. Ejusmodi autem non sunt codices græci in quibus occurrit hic versiculus. 3° Eâ ætate Græci à Latinis sic erant alienati, ut probabile non sit eos ad latinorum codicum normam codices suos exigere voluisse.

Superest ergo ut dicamus hunc versiculum, cum in primigenio Joannis exemplari foret, è multis postea codicibus excidisse. Sed quâ ratione id acciderit non constat. Sunt enim aliqui inter eruditos qui putent ab Arianis ea verba fuisse è sacris codicibus erasa, cujus modi scelus non semel à sanctis Patribus ipsis est exprobratum. Vide Fromundum et Bezam, quibus aliquâ ex parte suffragari videntur auctor Prologi toties à nobis appellati, S. Thomas et Ximenius (1).

(1) 1° Duplicis generis distingui possunt

Sed id incredibile est, 1° quia fraudem illicò detexissent sancti illi Patres, qui adversus Arianos tam acriter pugnaverunt; 2° quia, ut suos codices corrumpissent, non potuissent

codices, ait Turnelius, quæst. 4, art. 4, seu exemplaria tum veteris, tum novi Testamenti, manu exarata; alia quæ omnium penè fidelium manibus quondàm tererentur, oculis legerentur, memoriâ discerentur; alia quæ recorderentur in foralibus bibliothecarum; et priora quidem multo difficilius corrumpi ac violari potuissent, propter frequentem ac quotidianum usum, ac promptum, si quis fuisset, violatoris poenam. Ad fidem manuscriptorum codicum, quos traditio et perpetuus fidelium usus incorruptos servavit, exacti fuere libri sacri nostræ Vulgatae editionis, ac perlo subinde commissi, cum inventa est, seculo nempe XV, ars typographica. Alia verò exemplaria, quæ in angulis bibliothecarum recondabantur, longè facilius fraudi ac corruptelæ patebant exscriptorum, sive ex negligentia, sive ex malitiâ, nempe ut posteros fallerent specie venustatis: quo casu codices manuscripti qui numero, antiquitate et auctoritate ceteros vincunt, præferendi sunt, tanquam magis probati ac castigati, et posteriores ad eorum fidem et normam corrigendi.

2° Non improbabili conjecturâ dici potest in nonnullis codicibus versum 7 cap. 5 Epist. 1 S. Joannis desiderari vitio et incuriâ exscriptoris qui cum textum descripsisset usque ad hæc verba: *Quoniam tres sunt qui testimonium dant*, errante oculo, transiit ad versum 8, ubi eadem verba repetuntur, atque ita versum 7 ex incuriâ prætermisit. Lapsus ille, seu error manus et oculorum, non est infrequens in iis qui aliena describunt, cum nullo ferè interposito intervallo, eadem verba repetuntur, ut reverâ est in versibus 7 et 8; cujus lapsus exempla profertur doctissimi Benedictini, in suis ad Prologum S. Hieronymi in Epistolas canonas Observationibus.

3° Non immeritò supponi potest versum illum ab Arianis, in iis quos potuerunt codicibus, expunctum de industria fuisse, quòd eo se maxime premi intelligerent. Quod quidem fraudis ac perfidiae vitium sapius ipsis exprobrat S. Ambrosius, l. 2 de Fide, c. 15, n. 555, et l. 5, c. 16, n. 195, sed præsertim l. 3 de Spiritu sancto, c. 10, initio, ubi conqueritur Arianos locum istum: *Quoniam Deus spiritus est*, de suis codicibus delevisse. « Atque utinam, inquit, de vestris et non etiam de Ecclesiæ codicibus tolleretis! Eo enim tempore quo impiæ infidelitatis Auxentius Mediolanensem Ecclesiam armis exercitæ occupaverat, et vel à Valente atque Ursatio, nutantibus sacerdotibus suis, incurtabatur Ecclesia Syriacensis, falsum hoc et sacrilegium vestrum in ecclesiasticis codicibus comprehensum est. « Et fortassè hoc etiam in Oriente fecistis. Et litteras quidem potuistis abolere; sed fidem non potuistis auferre. » Hæc S. Ambrosius. S. Hieronymus in Prologo ad Epistolas canonicas, eandem querimoniam instituit adversus Arianos, occasione versûs de quo loquimur. Quin et Socrates adulteratè ab hæreticis Scripturæ exemplum profert ex hæc ipsâ 1 Epist. S. Joannis, c. 4, v. 2, ubi dicitur: *I*

sanè eos adulterare quos Catholici habebant; 5° quia non est alia hujus loci, quàm tot aliorum ipsos jugulantium ratio, quæ tamen intacta reliquerunt. Quocirca unum illud superest ut id amanuensium vitio, propter eorundem verborum repetitionem, acciderit; qui lapsus non est infrequens, ut iis notum est, qui exscriptores norunt. Itaque cum antiquus Epistolæ Joannis scriptor ad eas versiculi septimi voces pervenisset, *Tres sunt qui testimonium dant*, errantè oculo ac manu ad eandem vocem, quæ versu 8 repetuntur, imprudens transit; quo factum est, ut exinde Patris et Filii et Spiritus sancti in cælo testimonium ex eo codice exciderit, ac deinceps in aliis omnibus qui ex ipso descripti sunt. Sic error ad plures manavit. De quo vide omninò doctissimos monachos Benedictinos in annotat. ad Hieronymi Prologum. Ibi enim non modò Hieronymum eundem allegant in capite 3 Jeremiæ de exscriptoribus conquerentem, quòd quæ 2° dicebantur omitterent; sed etiam insigne hujusmodi lapsus exemplum proferunt ex Josue capite 21. Cùm enim versibus 35, 36, 37, eadem sermonis clausula sit, videlicet ista: *Civitates quatuor, cum suburbanis suis*; hæc verborum similitudine decepti librarii, versum 36 prætermisère; quo factum est ut non solum in veracioribus latinæ editionis exemplaribus, sed etiam in plerisque codicibus hebraicis desit; quòd eruditi non ignorant. Extat tamen in antiquissimo exemplari hebraico, quòd bibliotheca Sorbonica recondit. Hoc autem semel posito, jam liquet cur is versiculus à pluribus olim sanctis Patribus usurpatus non fuerit.

Verùm hæc de primâ Socinianorum responsione satis. Jam quoad secundam, res multò expeditior est. 1° Enim, quòd aiunt unam eandemque personam posse triplici modo testimonium dicere, id quidem verum est; sed una tantùm eademque persona erit, non verò tres. Atqui tres isthic disertè memorantur. Deinde verò adversarii confitentur Patrem et Filium esse distinctas personas; quidni igitur idem erit de Spiritu sancto, qui non aliter esse testis perhibetur quàm Pater et Filius? 2° Quòd addunt Patrem et Filium et Spiritum sanctum eadem ratione dici quid unum, quâ paulò post spiritus, et aqua, et

sanguis, id quidem æquiore animo ferri posset, si eodem modo Joannes de utrisque loqueretur. At non ita est. De Patre enim, et Filio, et Spiritu sancto pronuntiat quòd sint unum; de spiritu verò, aquâ et sanguine, quòd sint in unum, ut græcè habetur; seu, quòd in unum idemque consentiant ac conspirent (1).

Probat 2° traditionis auctoritate, quam hæc in parte non spernunt pro more suo Sociniani. Eam itaque afferamus, sed ita tamen, ut duntaxat delibemus quòd plenius ac copiosius posthæc, ubi de Filio et Spiritu sancto exposituri sumus.

1° Igitur sacrosanctam divinarum personarum Trinitatem in unâ eademque naturâ adstruimus ex nonnullis antiquorum Patrum testimoniis. Justinus in Apologiâ, quæ Secunda inscribitur, «Hunc, inquit (Patrem), et qui ab eo venit.... Filium, et Spiritum sanctum colimus et adoramus, cum ratione et veritate venerantes.» Athenagoras in Legatione pro Christianis: «Quis non miretur, inquit, cùm audit nos, qui Deum Patrem prædicamus, et Deum Filium, et Spiritum sanctum (... atheos vocari?) Tertullianus de Pudicitia cap. 21: «Est, inquit, Trinitas unius divinitatis Pater et Filius et Spiritus sanctus.» Clemens Alexandrinus ad Pædagogum calcem Deo gratias agens: «Soli, inquit, Patri et Filio, Filio et Patri, unâ cum sancto Spiritu, per omnia unum, ..... gloria nunc et in secula seculorum, Amen.» Hippolytus martyr sic librum suum adversus Noetum inscribit: *De Deo trino et uno, et de mysterio incarnationis contra hæresim Noeti.* Cyprianus, de Unitate Ecclesiæ, c. 4: «De Patre et Filio et Spiritu sancto scriptum est, inquit: *Hi tres unum sunt.*» Epistolâ verò ad Jubajanum, de eo qui ab hæreticis baptizatus erat: «Si peccatorum, inquit, remissam consecutus est, ..... templum Dei factus est. Quæro cujus Dei? Si creatoris, non potuit, qui in eum non credidit; si Christi, nec hujus fieri potest templum qui negat Deum Christum; si Spiritus sancti, cùm tres unum sint, quomodò Spiritus sanctus placatus ei esse potest, qui aut Patris aut Filii inimicus est?» Dionysius Alexandrinus, apud Basilium lib. de Spiritu sancto, cap. 29: «Si ex eo quòd,

*hoc cognoscitur Spiritus Dei: omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est; et omnis spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est; quem locum ab Arianis expunctum fuisse observat.* (Ed.)

(1) «Adde quòd, ut supra notatum est, postrema ista verba: *Et hi tres unum sunt*, in bonè multis codicibus manuscriptis vetustioribus desiderantur: quomodò igitur unitas, de qua versu 7, intelligi posset de unitate de qua versu 8? Montagnus, quæst. 5. (Ed.)

inquit, tres sunt personæ, divisas esse dicunt; tres sunt, etiamsi nolint, aut divinant (Trinitatem prorsus è medio tollant.) Gregorius Thaumaturgus in Professione fidei, de Patre, Filio et Spiritu sancto loquens: (Trinitas, inquit, perfecta est, quæ gloriâ et æternitate ac regno atque imperio non dividitur atque abalienatur.)

Omittimus recentiores, quòd de iis nullis esse possit. Nulli enim dubium est quin IV seculo ab omnibus Catholicis, hinc divinarum personarum distinctio, illinc earundem consubstantialitas, et apertissimè prædicata et disertissimè asserta fuerit.

2<sup>o</sup> Eandem in quâ naturâ trium personarum distinctionem demonstrant luculenter generaliora quædam argumenta. Ac primum quidem ex baptismi ritu desumptum; in eo quippe trium personarum distincta mentio semper facta est, et olim ad eam exprimentam, trina etiam immersio est adhibita. Secundum ex Ecclesiæ iudicio. Quotquot enim ab Ecclesiæ incensurabilis personas confuderunt aut substantiam diviservnt, ii statim ab ipsâ tanquam hæretici proscripti et explosi sunt. Tertium sumitur ex eo quòd IV seculo, cùm Arius hanc fidem temerare ausus esset, omnes Ecclesiæ Patres ad traditionem semper provocaverint: v. g., Athanasius, Basilus, et alii quos alibi sigillatim appellabimus.

#### OBJECTIONES.—*Ex Scripturis.*

Objicies itaque: Christus perspicuè indicat se eâ ratione unum quid esse cum Patre, quâ Christiani unum sunt inter se, Joan. 17, 11: *Ut sint unum, sicut et nos*, inquit. Atqui Christiani non sunt naturâ quid unum inter se. Ergo, etc.—Distinguo majorem: Eâ ratione, sed non omni, concedo (1); eâdem omni ex

(1) Auctor majorem distinguit, quasi obiectio sic posita esset: Christus postulat ut discipuli sui eâdem ratione unum sint inter se, quâ Pater et Filius; atqui homines unum naturâ esse non possunt; ergo nec Pater et Filius naturâ unum sunt. Si ita proponeretur obiectio, respondendum esset: Christus postulat ut discipuli sui eâdem ratione unum sint inter se, quâ Pater et Filius, quoad fieri potest, concedo; eâdem prorsus ratione, nego. Cùm igitur impossibile est ut unum sint naturâ, vult tantum ut sint unum voluntate, caritate, concordia et consensu. Ita ferè S. Athanasius, 4 Serm. contra Arianos, cujus verba apud Billuartum habentur, Diss. præcæm. art. 2. At verò si eâ formâ proponatur obiectio, quæ hic in auctore, responderi debet: Distinguo majorem: Eâ ratione, sed non solâ, concedo; eâdem ratione, et quidem solâ, nego. Ratio aperta est.

(Ed.)

parte, nego. Pater ergo et Filius duplici ratione sunt inter se quid unum, naturâ videlicet et voluntatis consensione. De hoc autem postremo unitatis modo duntaxat loquitur Christus, non de primo, qui in homines non cadit nec cadere potest. Porro nemini non compertum est comparationes ac similitudines ad vivum non esse ressecandas. Sic Matth. 5, 48: *Estote ergo, inquit Christus, vos perfecti, sicut et Pater vester cælestis perfectus est.* An verò quisquam ex eo colligat homines ad divinam usque perfectionem perungere posse?

Instabis. In Scripturis Deus ubique unus prædicatur. Ergo.—Distinguo antecedens: Unus naturâ, concedo; unus ex omni parte, nego.

*Ex Traditione.*—Objicies: Si tres in uno Deo personas agnovissent et venerati essent primi Christiani, cùm illi gentilibus deorum multitudinem exprobrarent, haud dubiè probum in ipsos retorsissent ethnici. Atqui hoc nunquam factum esse legitur. Ergo. 2<sup>o</sup> Si istud apud Christianos dogma obtinisset, non potuissent *atheï* vocari. Atqui veteres Christiani passim ut *atheï* à gentilibus traducebantur. Ergo. 3<sup>o</sup> Hoc ipsum dogma irrisissent philosophi, qui Deum esse unum intelligebant. Atqui nulla ejus rei mentio reperitur. Ergo.—Respondeo 1<sup>o</sup> mirum non fore, si nihil ejusmodi extaret apud veteres. Quis enim nescit olim apud Christianos in more positum fuisse, ut religionis nostræ mysteria summo studio exteros eclarent? quâ de re alibi. Respondeo 2<sup>o</sup> hæc, contra quàm putant illi, reipsâ in historiæ ecclesiasticæ monumentis legi. 4<sup>o</sup> Enim Celsus, epicureus philosophus, id objecerat inter reliqua Christianis, quòd deorum multitudinem irrideret, et ipsi nihilominus adorarent Deum et Christum. Origenes verò l. b. 8 adversus ipsum, in eo totus est ut hanc objectionem diluat. Eam porro diluit, aens Christum et ipsius Patrem unicum esse Deum, quia una eademque est Dei et Verbi ipsius natura. Sic etiam Praxeas quondam ex Ecclesiæ catholicæ de Trinitate doctrinâ consequens esse affirmabat ut tres deos haberemus; quod falsissimum esse Tertullianus demonstrat, quia videlicet Trinitas est unius ejusdemque divinitatis. Idem constat ex Laetantio supra à nobis memorato. Ergo. 2<sup>o</sup> Athenagoras conqueritur de ethnicis, qui atheos vocabant Christianos, à quibus Pater et Filius et Spiritus sanctus pro numine colebantur. 3<sup>o</sup> Denique ex Luciano Dialogo, qui Philopatris inscribitur, liquet Trinitatis my-

sterium apud philosophos irrisum fuisse. Ergo, nedum ex his colligere possint Sociniani novam esse ac recentiore, quam profitemur, de sanctissimâ Trinitate fidem, ex iisdem contra luce clariùs patet, non aliam primis illis temporibus in Ecclesiâ fuisse, quàm nostris sententiam.

*Ex ratione.*—Cum Sociniani hanc regulam constituent, omnia videlicet religionis capita ad rationis amussim esse exigenda, et in dialecticæ tricis versatissimi sint, è duobus istis fontibus innumeras adversus sanctissimæ Trinitatis mysterium objectiones deponant; de quo in primis videri potest Joannes Crellius, non exigui inter eos nominis scriptor, de uno Deo Patre. Ut autem in iis referendis ordinem, quem ipsi non servant, teneamus, proponentur à nobis, 1<sup>o</sup> quæ generatim ex unius naturæ divinæ et trium simul personarum apparente pugnâ et contradictione repetuntur; 2<sup>o</sup> quæ speciatim è naturæ divinæ unitate; 3<sup>o</sup> quæ ex trium personarum distinctione.

Obijcies itaque 1<sup>o</sup>: Illud non est ab homine rationis compote admittendum, quod evidentem in se pugnam et manifestam contradictionem involvit. Atqui tale est mysterium sanctissimæ Trinitatis. Si enim tres sunt personæ à se invicem realiter distinctæ, non distinctæ verò à naturâ divinâ, 1<sup>o</sup> Deus erit unus simul et non unus seu trinus; 2<sup>o</sup> res eadem erit simul una, scilicet natura, et plures personæ: 3<sup>o</sup> res iterum eadem communicabitur simul et non communicabitur; communicabitur enim quatenus natura; non communicabitur autem quatenus persona. Atqui hæc contradictoria sunt. — Nego minorem. Ad probationem distingo majorem: Deus erit simul unus et trinus, etc., sub diverso respectu, concedo; sub eodem respectu, nego. Contradictio igitur, ut loquuntur scholæ, est de eodem sub eodem respectu; contra autem hic diversus ac varius respectus occurrit. 1<sup>o</sup> Enim Deus quidem unus est simul et trinus; sed unus naturâ, trinus personis. 2<sup>o</sup> Res eadem est una simul natura, et tres personæ; sed una natura, quatenus absoluta est; tres verò personæ, quatenus relativa. 3<sup>o</sup> Communicatur et non communicatur, simili ratione: communicatur enim, quatenus est absoluta; non communicatur autem, quatenus est relativa. Ergo ne ulla quidem est pugnæ et contradictionis umbra. Et verò in rebus creatis multa id genus cernuntur: homo enim, v. g., ratiocinatur, quatenus

habet animam intelligentem; non ratiocinatur autem, sed sentit, quatenus est animal.

Instabis 1<sup>o</sup>: At natura et persona, seu personalitas ac substantia non distinguuntur. Ergo non potest esse Deus naturâ unus, quin persona pariter unica sit. — Distinguo antecedens: Non distinguuntur realiter, concedo; virtualiter (1), nego. At distinctio virtualis ad id satis est, quia æquivalet reali. Nempe Deus est in omni genere infinitus. Duplex est autem rerum genus, absolutarum videlicet et relativarum. Absolutæ porro communicari possunt; non autem relativæ, quia oppositionem secum important. Quapropter Deus idem utrumque perfectionis genus includere debet. Non mirum itaque, si per naturam absolutam unus sit, per hypostases autem relativæ trinus: si eadem res quatenus absoluta una sit, quatenus relativa multiplex; si quatenus absoluta communicetur, quatenus autem relativa non communicetur. Imò Deus non esset, si alterutrum ipsi deesset.

Instabis 2<sup>o</sup>: At mera hæc est petitio principii, quæ ferri non potest. — Nego (2) utram-

(1) In Deo personæ non sunt res aliqua, cujuscumque tandem sit generis, divinæ naturæ, seu substantiæ, ab extrinseco superaddita, et eo sensu dicuntur naturam seu substantiam et personam non realiter à se invicem distingui. Verùm notio personæ aliquid aliud includit, quam quod ipsamet substantiæ notio. Porro autem illud aliquid est inenarrabilis quiddam divinæ substantiæ existendi modus, proindeque ipsi intrinsecus et essentialis. Ipsum est quod intelligunt theologi, ubi personam in Deo, non realiter, sed virtualiter à substantiâ distingui pronuntiant. Unde manifestè apparet virtutem personæ à substantiâ distinctionem, non in solâ cogitatione mentis existere, sed certum in ipsa divinâ naturâ et substantiâ habere fundamentum. (Ed.)

(2) « Si disserendi magistrum Aristotelem legisset, inquit P. Petavius, l. 3, c. 9, n. 16, aut verò intellexisset Crellius (cujus est hæc objectio), sciret hanc argumentandi labem nunquam ab eo committi qui respondet, ac thesi patrocinatur, sed ab eo solo qui contra thesim disputat. Nam.... cum genus vitiosæ illius probationis sit non probare quod est probandum, manifestum est in eum solum istam cadere, cujus sunt probandi argumentandique partes, non in alterum, qui quod proposuit explicat ac tuetur. » Imo verò ipse hoc « in vitium incurrit non rarò Crellius, et adeo omnibus in argumentis ac syllogismis quibus dogma catholicum ac vetustissimam Ecclesiæ fidem impugnat. Cum enim iidem illi qui Trinitatis mysterium ex christianâ regulâ præscriptoque defendunt, unâ illud asseverent, supra omnem naturæ usum, modum et exemplum esse, quæ de illo tradita sunt, ut, exempli causâ, Filium esse unum Deum cum Patre

que antecedentis partem. 1° Enim non est mera petitio principii: scilicet quod respondemus, id et ratione modo et supra Scripturæ ac traditionis auctoritate firmavimus. 2° Principii petitio ferri quidem non potest in arguente, sed inepta non est in respondente, cum is contra principii suis inhaerere debeat. Nimirum non eadem est Ecclesiæ et hereticorum conditio: Ecclesia enim possessionis antiquæ jure gaudet; quod à majoribus accepit, illud tenet ac defendit. Satis itaque ei posset esse, quòd exturbari è doctrinâ suâ nequeat; aliorum est probare falsum illud esse quod profitetur. Verùm ad has angustias redacta non est; non solum enim non evincitur, sed ipsa perducit revincit.

Objicies 2°: Ubi una natura est, ibi non possunt esse plures personæ; hoc est enim receptissimum apud omnes pronuntiatum: *Quæ unquæ sunt eadem unum tertio, hæc eadem sunt inter se.* Ergo, si personæ divinæ sunt quid unum et idem cum naturâ, non possunt à se invicem distinguî. — Nego antecedens (1).

et Spiritu sancto, hoc est, unam esse numero trimam essentiam, personas verò tres esse, totidem distinctas proprietatibus. Crellius, ut illam trinitatis professionem argumentando convellat, nullo alio modo, ut vocant, utitur, nisi eorum aliquid quæ in thesi nostrâ et questione versantur; ac vel ita colligit: Pater est Deus, Filius est Deus, Spiritus sanctus est Deus; igitur tres sunt dii. Ineptè proorsus: hoc enim ipsum habet illa quæ contra disputat thesis, ita singillatim unumquæque esse Deum, ut non sint tres dii. Aut ita, Deum hunc, quocum unum sunt tres illi, hoc est, essentiam divinam, trinam esse in personis, proinde singulos esse trinos in personis. Atqui istud ipsum propositum erat à nobis, sic unam quandam rem esse cum naturâ divinâ personas singulas, ut tamen latius pateat naturâ quàm personâ, hoc est, ut singuli Deus sint, non tamen unus sit alter. Aut ita denique concludit: *Quæ sunt eadem cum uno tertio, eadem sunt inter se;* igitur personæ tres eadem sunt inter se, quia sunt idem cum essentiâ. Cùm tamen in eodem, quod evertendum cœpit ille, dogmate, id invenerit, non propterea eadem inter se personas esse, quòd idem sint cum essentiâ, quid est aliud petere quod initio propositum erat, si hoc non est?

Ad idem porrò scopulum offendunt quotquot dogma catholicum de Trinitate impugnant, ut faciliè perspicere est. Quod cum Catholicis ex Scripturis et traditione acceptum venerantur, id absque ullâ probatione falsum supponunt adversarii, et contrarium velut principium statuunt, unde suam argumentationem ordiantur.

(Ed.)

(1) Circa hujus objectionis solutionem plurima sunt notanda: 1° quidem licet, antecedens absolutè negari possit, ob nimiam suam extensionem et generalitatem, rectius tamen dis-

Ad probationem et vulgare axioma distinguo: Sunt eadem inter se in rebus creatis, concedo; etiam in Deo, subdistinguo: Quæcumque sunt eadem unum tertio incommunicabili,

tingueretur, quippe quod sub aliquo saltem respectu verum est. 2° Prima auctoris distinctio futilis videtur; sive enim de divinis, sive agatur de creatis, quæ verè et proorsus eadem sunt cum tertio, sunt pariter eadem inter se; proindeque si inter se non sint eadem, id venit ex eo quòd non sint proorsus eadem cum tertio, non verò quòd de divinis quæstio sit. 3° Idem ferè dicendum de subdistinctione proximè sequenti. Theologi quidem ita vulgò distinguunt; at si diligenter attendatur, hujusce distinctionis virtum statim sese prodet. Sive enim tertium sit communicabile, vel, ut alii dicunt, virtualiter multiplex, sive non, certè quæ cum eo sub omni respectu erunt eadem, erunt pariter eadem inter se. 4° Vulgare effatum: *Ex nihilo nihil fit*, sensum aliquem habet quo verum sit, etiam relativè ad Deum: significat enim nihil fieri ex nihilo, tanquàm ex causâ, sive efficiente, sive instrumentali, sive materiali, sive formali, etc.; et eo sensu nunc in scholis acceptum, licet apud paganos, qui creationem quærebant alio plerumque sensu usurparetur. His positis, sic objectioni respondendum putamus: Ubi una natura est, ibi non possunt esse plures personæ; distinguo antecedens: in creatis, concedo; in divinis, nego. Enimverò hæc substantiæ creatæ finitæ sunt et circumscriptæ, unica subsistentiâ et personalitate penitus veluti exhauriantur; sub tantis autem divinis, quæ infinita est, tribus subsistentiis et personalitatibus constituentis sufficientis proorsus est.

Ad probationem et vulgare axioma, item distinguo: Quæ sunt eadem unum tertio sub omni respectu, sunt pariter eadem inter se; concedo; quæ sunt sub aliquo duntaxat respectu eadem unum tertio, sunt eadem inter se, subdistinguo: Sunt eadem sub eo respectu quo identificantur cum tertio, concedo; sub omni respectu et simpliciter, nego. Porro personæ divinæ non omninò et sub omni respectu cum naturâ seu substantiâ divinâ eadem sunt, ut jam notavimus; identificantur quidem quoad ipsam substantiam formaliter sumptam, et ideo sunt consubstantiales; non autem omninò identificantur sub ratione personalitatum; adeòque tres sunt numero.

At, instat Crellius, unius et ejusdem rei plures esse non possunt formæ ejusdem rationis: ergo ubi una natura est, ibi non possunt plures esse personæ, nec in Deo quidem. — Respondeo: Distinguo antecedens: « Unius et ejusdem rei plures non possunt esse formæ adæquatæ et ejusdem omninò rationis, seu numeris et officii, concedo; formæ inadæquatæ, nec ejusdem omninò rationis, seu numeris et officii, nego. Fatemur itaque unius et ejusdem rei plures esse non posse formas adæquatæ et ejusdem planè rationis, numeris et officii, quarum una nihil omninò faciat quàm quod altera; v. g., unius et ejusdem rei plures existentie omninò inutiles forent; item admitti non possunt unius hominis plures rationalitates, unius quantitatis plures longitu-

concedo; communicabili, iterum subdistinguo: Quæ sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se, penès illud tertium, concedo; ex omni parte, nego.

Respondeo itaque 1<sup>o</sup>, philosophica ejusmodi effata de rebus creatis intelligi oportere, non de Deo, qui alterius est ordinis. Sic an non vulgatum etiam est apud philosophos istud: *E nihilo nihil fit?* et tamen quis Christianus dubitat hunc mundum è nihilo fuisse à Deo conditum? Ergo pariter aliud axioma ad Deum non potest transferri. Respondeo 2<sup>o</sup>, si transferatur ad Deum, ita esse explicandum: Quæcumque sunt eadem uni tertio incommunicabili, sunt eadem inter se; non verò quæ sunt eadem uni tertio communicabili. Namque si tertium illud, in quo eadem sunt, communicabile sit, non erunt idcirco illa eadem inter se. Ita Petrus et Paulus sunt quod idem in humanâ naturâ, sed quia natura humana communicabilis est multis, inde non sequitur Petrum et Paulum inter se non distingui. Porro, sicut natura humana communicabilis est, quia est universalis; ita natura divina communicabilis est, etsi quadamtenus singularis, quia infinita est. Eo autem ipso quo communicatur, eo, inquam, ipso postulat distinctionem. Distinctio enim esse debet inter eum qui producendo illam communicat, et illum cui per productionem illa communicatur; aliàs idem se ipsum produceret. Respondeo 3<sup>o</sup>, quæ sunt eadem uni tertio, etiam communicabili, esse eadem inter se penès illud tertium, non verò penès aliud in quo eadem non sunt. Proinde Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt quid unum et idem penès naturam in quâ conveniunt, non verò sunt eadem penès hypostasim, quâ parte opponuntur et inter se differunt; sic Petrus et Paulus, qui in humanâ naturâ conveniunt, sunt idem specie homo, et nihilominus penès differentiam numericam discrepant.

dines unius parietis plures albedines, nisi fortè secundum partes diversas. At non ita est de divinis subsistentiis, seu personalitatibus; non una et eadem omnino est illarum ratio, non idem officium. Licet enim convenient tres illæ subsistentiæ in ratione communi ac quasi genericâ subsistentiæ, differunt tamen ab invicem, ac diversum est uniuscujusque officium. Subsistentia, v. g., Pater, Patrem constituit ac distinguit à Filio; et vice versâ, subsistentia Filii constituit Filium in ratione Filii, eumque à Patre distinguit. Quo posito, ruit penitus in serum illud Crellii sophisma. Hæc Turnelus quæst. 4. art. 1, utile postrema hæc instantia extracta est. (Ed.)

Instabis 1<sup>o</sup>: Si una sit in Deo natura, non possunt admitti tres personæ, quarum unaquæque sit Deus, quin legitima sit hæc ratiocinatio: Pater est Deus; Filius est Deus; ergo Pater est Filius, et vicissim. Proinde ex eo quòd sit una natura, consequens est non posse admitti tres personas, quin simul evertantur.

Nego majorem. Quoniam enim unaquæque persona sit Deus, inde non sequitur legitimum esse supradictum ratiocinium. Vitiosum enim est, utpote cuius medius terminus his particulariter sumitur. Nullus enim est vel tiro, qui ignoret medium terminum, ut vocatur, debere distribui, hoc est, juxta omnem amplitudinem suam accipi; alioqui licet tres videantur esse duntaxat termini, quatuor tamen reipsâ sunt: v. g., in hoc syllogismo: Petrus est homo; Paulus est homo; ergo Petrus est Paulus; legitima non est consecutio, quia videlicet homo in duabus primis propositionibus non sumitur adæquatè et secundum omnem suam extensionem. Petrus enim non est omnis homo, sed homo quidam ac singularis. Pari ratione cum dicitur de divinis personis: Pater est Deus; Filius est Deus; vox illa *Deus* non adæquatè et juxta suam omnem extensionem usurpatur. Pater enim non est omnis persona, quæ sit Deus, sed peculiaris quædam et distincta. *Deus* ergo illic supponit, ut loquuntur dialectici, pro unâ singulari personâ, et ad ipsam restringitur. Quocirca syllogismi id genus expositivi non valent, ubi medius terminus est aliquid commune pluribus, quod ita uni competat ut alterum non excludat.

Instabis 2<sup>o</sup>: Ipsa Dei notio includit duo; ac primum quidem quòd unus sit, alterum verò quòd per sese subsistat. Ergo unica subsistentia seu personalitas in eo est. — Distinguo antecedens: Alterum quod subsistat unâ vel multiplici subsistentiâ, concedo; unicâ, nego. Quapropter, qui concipit Deum, eum quidem concipit ut subsistentem, sed generatim tantum et confusè. An verò una sit, an contra multiplex subsistentia, distinctè non capit; id autem ex fide discimus.

Instabis 3<sup>o</sup>: Nomen *Dei* personam sonat; est enim nomen concretum, ut loqui amant logici, quod non tantum formam, sed etiam subjectum significat. Proinde *Deus* est idem quod *habens divinitatem*. Atqui Deus est unus. Ergo una quoque in Deo persona est. — Distinguo majorem: Nomen *Dei* personam sonat confusè, concedo; clarè et enucleatè, nego.

Nomina enim concreta ac substantiva distinctius expriment formam quam subjectum, licet utrumque simul complectantur; inde est quòd plurali numero non efferantur, nisi forma ipsa multiplicetur, licet fortè multiplicentur subjecta. Sic dicitur unus Deus, quia una divina natura est; quamvis aliunde tres sint, qui divinam illam naturam præditi esse credantur.

Instabis 4<sup>o</sup>: Hæc est naturæ divina: maximè propria dos, quòd sit singularis. Ergo pluribus personis communis esse non potest. — Distinguo antecedens: Quod sit singularis, id est, una, non multiplex, concedo: id est, non communicabilis, nego.

Objicies 5<sup>o</sup>: Non possunt admitti tres personæ, quarum unaquæque sit Deus, quin simul admittantur tres dii. Atqui non solum Scriptura, sed etiam ratio ipsa docet plures deos non esse. Ergo, etc. — Distinguo majorem: Quin admittantur tres dii, si in his personis sit divisa et multiplex deitas, concedo; si una et prorsus indivisa, nego. Ita ubi tres sunt personæ, quarum unaquæque est homo, ibi tres homines sunt, quia in tribus non una eademque numero est humanitas. At in Deo tres personæ unam eandemque naturam habent. Ergo non debent dici tres dii. Cujus rei ratio est, quam modò diximus: nomina enim substantiva et concreta, non pro subjectorum, sed pro formarum numero duntaxat pluraliter efferuntur. Quamquam quid dialecticæ spinis adhærescimus, dum aperta suppetit auctoritas Scripturarum, quæ Deum ubique unum prædicant, et tres tamen enumerant personas, quarum unaquæque est Deus? Hoc cuiuslibet Christiano sufficiat. Ut enim ait Tertullianus de Præscript. hæret. cap. 8: « Nobis curiositate opus non est post Jesum Christum, nec inquisitione post Evangelium. » Hinc cum Praxeas olim hoc ipsum Catholicis objiceret, Tertullianus idem, cap. 18 adversus ipsum: « Non periclitatur Scriptura, inquit, ut illi de æternâ argumentatione succurras, ne sibi contraria videatur. Habet rationem, et cum unico Deum statuit, et cum duos Patrem et Filium ostendit; et sufficit sibi. »

Instabis 1<sup>o</sup>: Formæ pro numero subjectorum multiplicentur; sic tot sunt humanæ naturæ, quot sunt ejus subjecta. Ergo non potest esse triplex persona divina, quin triplex sit divinitas. — Distinguo antecedens (1):